do dano, para que assim o Estado possa demonstrar que o Direito 

existe para ser cumprido. 

- DO REQUERIMENTO: 

Posto isso, requer a Vossa Excelência, que seja a demandada 
condenada a indenizar o autor no valor correspondente a quarenta 

salários mínimos, valor hoje correspondente à R$ 38.280,00 (trinta e 

oito mil duzentos e oitenta) reais, a titulo de ressarcimento de danos por 

ato ilícito, requerendo  ainda o seguinte: 

I.  A citação da parte Ré, por via postal ao endereço indicado 

inicialmente, para que conteste, se quiser, a presente demanda e sua 

intimação para comparecer à audiência de conciliação, que poderá ser

[...]

realização de audiência conciliatória, requer a parte promovente a 

dispensa da audiência retro citada bem como de mediação nos termos 
do novo CPC;   

Requer os benefícios da Justiça Gratuita, nos termos da Lei. 

Dá-se à causa o valor de R$ 38.280,00 (trinta e oito mil duzentos e 

oitenta, para efeitos meramente fiscais. 

Nestes termos, 

Pede deferimento. 

Alagoa Nova-PB, em 13  de fevereiro de 2018. 

Bel. Emmanuel Saraiva Ferreira 

-OAB/PB 16.928- 

Bel. Wamberto Balbino Sales 
OAB/PB nº 6846